
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

COPIA

IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE

OGGETTO:

SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO ALLA GESTIONE DEI PERCORSI
MUSEALI DELLE ISOLE EGADI, PRESSO L'EX STABILIMENTO
FLORIO DELLE TONNARE DI FAVIGNANA E FORMICA, IL
PALAZZO FLORIO E IL CASTELLO DI PUNTA TROIA. SERVIZI DI
BIGLIETTERIA, ACCOMPAGNAMENTO ED ANIMAZIONE,
GESTIONE PAGINE SOCIAL DEDICATE, BOOK SHOP, ANNUALITA
2022. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE RDO
SUL MEPA

CIG: 9203853BC2

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 51   del 06-05-2022

Reg. Generale N. 197   del 07-05-2022

L’anno  duemilaventidue addì  sei del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 27 R.G. del 30/12/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 51 del 06-05-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Onofrio Marco Scarpinato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai



 Pag. 2 di 8

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

Favignana, 06-05-2022
IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Onofrio Marco Scarpinato

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 8

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 8

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE

Preliminare n. 51 del 06-05-2022

Oggetto:

SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO ALLA GESTIONE DEI PERCORSI
MUSEALI DELLE ISOLE EGADI, PRESSO L'EX STABILIMENTO FLORIO
DELLE TONNARE DI FAVIGNANA E FORMICA, IL PALAZZO FLORIO
E IL CASTELLO DI PUNTA TROIA. SERVIZI DI BIGLIETTERIA,
ACCOMPAGNAMENTO ED ANIMAZIONE, GESTIONE PAGINE
SOCIAL DEDICATE, BOOK SHOP, ANNUALITA 2022.
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE RDO SUL
MEPA

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Legge n. 142 /1990 e ss.mm.ii., recepita con LL.RR. n. 48/91 e n. 23/98;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali”, con particolare riguardo agli artt. 107, 192;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del
16/02/2002;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 01 del 08/02/2018;

Visto Il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.L. 95/2012, convertito con Legge 135/2012, Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;

Visto la Legge 123/2007;

Visto gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 8

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 secondo cui “..le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”, è stato modificato
dalla L. 145/2018, art. 1, c. 130, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al MEPA a 5.000 euro;

Considerato che trattasi di spesa indifferibile al fine di non arrecare pregiudizio all’Ente e pertanto
non suscettibile di impegno frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D.Lgs
267/2000 (T.U.E.L.);

Ritenuto di dover procedere alla predisposizione degli elaborati necessari per procedere con
l’acquisizione dei servizi indicati in oggetto;

Visti gli elaborati di gara allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale dai quali si evince un importo complessivo pari ad € 316.554,30, di cui € 251.055,00 per
importo a base di gara (comprensivo di € 11.955,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta) ed € 65.499,30 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Dato atto che il servizio in oggetto è stato previsto nel piano biennale degli acquisti di servizi e
forniture 2022-2023, approvato con Deliberazione di G.M. n.12 del 16/02/2022, con il CPV
63513000-8;

Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 46 del 6.5.2022 con la quale è stato disposto di operare una
variazione del CPV 63513000-8 del “Servizio di gestione e manutenzione ordinaria (Ex
Stabilimento Tonnara Florio e Palazzo Florio” con il CPV 9250000-6;

Preso atto che ai sensi dell’art.111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il Direttore dell’Esecuzione del
Contratto è di norma il RUP;

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dalla Linea Guida n. 3 dell’ANAC approvata con
deliberazione n.1096 del 26.10.2016, vista anche la tipologia ed importo del servizio di che trattasi
il RUP può coincidere con il Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

Ritenuto pertanto individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il RUP Arch. Onofrio
Marco Scarpinato;

Rilevato che necessita individuare gli operatori economici a cui affidare i servizi/forniture;

Dato atto che le prestazioni di cui trattasi rientrano tra quelle previste dall'allegato IX del d.lgs
50/2016 ed esattamente al su richiamato CPV 9250000-6 “Servizi di biblioteche, archivi, musei e
altri servizi culturali”, ragione per la quale, ai sensi dell'art. 35, comma 1 lett. d) del dlgs 50/2016,
la soglia comunitaria è elevata a euro 750.000;

Stabilito di procedere utilizzando lo strumento telematico di negoziazione MEPA, attraverso
confronto concorrenziale, tra operatori economici qualificati in grado di rendere il servizio di che
trattasi;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 8

Ritenuto, pertanto, opportuno di: a) procedere all’indizione Richiesta di Offerta (R.D.O.) aperta a
tutti gli operatori iscritti nel bandi di pertinenza “SERVIZI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA
COMUNICAZIONE E MARKETING”;

b) aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base di gara, ai
sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs.n. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse, ai sensi dell’art.97, comma 8,del D.lgs. 50/2016 individuate ai sensi
dell’art.97 comma 2 del D.lgs.50/2016; c) riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i
servizi anche in presenza di una sola offerta valida;

Visto che

come previsto dal 3° comma dell’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, ove la scadenza del termine per-
l’approvazione del Bilancio di previsione, sia fissata in un periodo successivo all’inizio
dell’Esercizio Finanziario di riferimento, l’Esercizio Provvisorio si intende automaticamente
autorizzato sino a tale termine;

l'art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Esercizio provvisorio e gestione-
provvisoria) recita: Gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi.......;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 25/05/2021 di approvazione del bilancio
pluriennale 2021/2023;

Vista la Legge 25 febbraio 2022, n.15 con la quale il termine di approvazione del Bilancio di
Previsione pluriennale 2022-2024 enti locali è stato differito al 31 maggio 2022;

VISTA la delibera dell’ANAC n.830 del 21 dicembre 2021 (attuazione dell’art.1, comma 65 e 67,
della legge 23 dicembre 2005, n.266 per l’anno 2022), la quale stabilisce l’importo della
contribuzione a favore dell’ANAC da parte delle stazioni appaltanti e degli operatori economici;

RILEVATO che ai sensi della succitata deliberazione dell’ANAC per il presente affidamento è
dovuta da parte della stazione Appaltante la contribuzione di € 225,00;

PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al
termine dilatorio previsto dall’art.32, comma10 lettera b) del D.Lgs.50/2016, poiché si tratta di
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica;

CONSIDERATO di procedere all’impegno degli importi a seguito del ribasso di gara offerto;

PROPONE DETERMINAZIONE PER

1.APPROVARE il capitolato speciale di appalto, computo metrico estimativo, quadro economico,
disciplinare di gara e relativi allegati di rito;

2.INDIRE gara mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) su piattaforma telematica;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 7 di 8

3.DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a
base di gara, ai sensi dell’art.95, comma4, del D.Lgs.n.50/2016, con esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art.97, comma8, del D.lgs.50/2016 individuate ai sensi
dell’art.97 comma 2 del D.lgs.50/2016;

4.STABILIRE l’ammontare complessivo del servizio in oggetto in € 316.554,30, di cui €
251.055,00 per importo a base di gara (comprensivo di € 11.955,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta) ed € 65.499,30 per somme a disposizione dell’amministrazione;

5.PRENOTARE la somma complessiva di € 316.554,30, necessaria per l’espletamento del servizio
con imputazione come in appresso:

- per euro 5.300,00 alla Miss. 5 Progr. 2  Cod.1.03.01.02.999 Cap. 1497 del Bilancio di Previsione
2021/2023;

- per euro 200.000,00 alla Miss. 5 Progr. 2 Cod. 1.03.02.15.999 Cap. 1498 del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

- per euro 10.000,00 alla Miss. 5 Progr. 2 Cod. 1.03.02.09.004 Cap. 1500 del Bilancio di Previsione
2021/2023;

- per euro 5.000,00 alla Miss. 5 Progr. 2 Cod. 1.03.02.09.005 Cap. 1500.1 del Bilancio di Previsione
2021/2023;

- per euro 14.000,00 alla Miss. 5 Progr. 2 Cod. 1.03.02.09.008 Cap. 1500.2 del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

- per euro 82.254,30 alla Miss. 9 Progr. 2 Cod. 1.03.02.99.999 Cap. 2299 del Bilancio di Previsione
2021/2023;

Dare atto che la presente Determina sarà:5.

Trasmessa telematicamente all’ufficio Ragioneria;

Esecutiva dal momento di pubblicazione all’albo Pretorio informatico di questo ente, su cui
permarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi;

Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Onofrio Marco Scarpinato

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 8 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 06-05-2022 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Onofrio Marco Scarpinato

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


